

# آب سرد جامعه اطلاعاتی آمریکا روی سر آژانس



## روز



زهرا طیبی

خبرنگار گروه شد روز

«ایران در حال حاضر، در حال انجام دادن فعالیت های اصلی در زمینه تولید تسلیحاتی که برای تولید یک سلاح اتمی قابل آزمایش مورد نیاز است، نیست». این بخشی از گزارشی است که جامعه اطلاعاتی آمریکا در مورد ایران منتشر کرده است. جدای از اینکه این گزاره که ایران به دنبال ساخت سلاح هسته ای نیست، گاهی در میان اظهارات مقامات اروپایی نیز مطرح می شد، اما نکته قابل توجه این بود که آژانس انرژی اتمی همواره سعی کرده تا با اظهار نگرانی در مورد بالافتن حجم غنی سازی ایران، این فضا را به وجود بیاورد که ایران امکان ساخت سلاح هسته ای را دارد تا از این طریق فشارهای بین المللی را علیه ایران افزایش بدهد. در همین چهارچوب گزارشی که جامعه اطلاعاتی آمریکا در مورد ایران و فعالیت هسته ای آن منتشر کرده حائز اهمیت است و با توجه به این گزارش به نظر می رسد جامعه اطلاعاتی به دنبال کنترل تنش ها با ایران و جلوگیری از افزایش آن است.

### جامعه اطلاعاتی ایران: ایران فعالیتی برای تولید سلاح هسته ای نداشته است

جامعه اطلاعاتی آمریکا، متشکل از ۱۸ سازمان و سازمان اطلاعاتی است. این سازمان گزارش و نتیجه ارزیابی های خود را در اختیار رئیس جمهور آمریکا، سیاستمداران یا نظامیان قرار می دهند. در گزارشی که اخیرا جامعه اطلاعاتی آمریکا منتشر کرده ناظر به ایران و فعالیت هسته ای و اتفاقاتی که در منطقه در حال وقوع است، نکاتی مطرح شده است. در این گزارش ضمن تاکید به این نکته که ایران از سال ۲۰۲۰ اعلام کرده دیگر به هیچ یک از محدودیت های برجام پایبند نیست، برنامه هسته ای خود را گسترش و نظارت آژانس را کاهش داده، نگرانی هایی در این مورد ایجاد کرده است اما در ادامه این گزارش آمده: «ایران در حال حاضر، در حال انجام دادن فعالیت های اصلی در زمینه تولید تسلیحاتی که برای تولید تسلیحات اتمی قابل آزمایش مورد نیاز است، نیست». تاکید روی این گزاره که ایران فعالیت هایی در زمینه تولید سلاح هسته ای انجام نداده است، این سوال را ایجاد می کند که آژانس انرژی اتمی از چه جهت گزارش هایی با این محور منتشر می کرد که نگرانی ها در مورد امکان ساخت سلاح هسته ای توسط ایران را به قوت باقی نگه دارد و چرا این موارد در گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا مورد توجه قرار نگرفته است. براین اساس می توان گفت اگرچه با وجود اظهار نگرانی در گزارش های متعدد آژانس، نسبت به بالا رفتن حجم غنی سازی ایران و تلاش برای تشدید فشارهای بین المللی علیه ایران اما در گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا، با وجود اظهار نگرانی نسبت به کاهش تعهدات ایران همچنان روی این گزاره تاکید شده که ایران فعالیتی برای ساخت سلاح هسته ای انجام نداده است. برای مثال گروهی در یک ماه گذشته به این موضوع تاکید کرد که غنی سازی اورانیوم ایران بیش از نیازش برای مصارف تجاری هسته ای است. گزاره ای که اگرچه مشخصا به ساخت ایران برای سلاح هسته ای اشاره نمی کند اما تلاش دارد تا در این رابطه شبانه ایجاد کند و آن را تقویت سازد.

### پروپاگاندای آژانس علیه فعالیت هسته ای ایران

با نگاه به آنچه جامعه اطلاعاتی آمریکا منتشر کرده، بار دیگر این موضوع مورد توجه قرار می گیرد که گزارش هایی که آژانس منتشر می کند، بیشتر با هدف افزایش فشارهای بین المللی علیه ایران و تلاش برای کشاندن ایران پای میز

مذاکره به نفع اروپا و آمریکا منتشر می شود. بخشی از اظهارات گروهی پیش از آنکه اظهار نگرانی درباره فعالیت هسته ای ایران باشد به این علت صورت گرفته که اختیارات آژانس بعد از عدم پایبندی طرفین به برجام کاهش پیدا کرده است. درواقع رئیس آژانس تلاش می کند با مطرح کردن این ادعا، فشارها را افزایش دهد تا تعداد بازمان آژانس اضافه شود و اختیارات برگردد. در سمت دیگر این امر به وضوح دیده می شود که آژانس انرژی اتمی، گزارش های خود را حتی پیش از تایید شدن رسانه ای می کند، موضوعی که پیش از آنکه وجه کارشناسی اظهارات آژانس را تایید کند، سیاسی بودن این اظهارات و مواضع را اثبات می کند. با توجه به آنچه جامعه اطلاعاتی آمریکا منتشر کرده و فاصله ای که با اظهارات آژانس دارد، این گزاره تایید می شود که آژانس بیشتر در راستای سیاسی کاری و پروپاگاندایی برای افزایش فشار علیه ایران این گزارش ها را مطرح می کرده و وجه کارشناسی آن ضعیف تر بوده است.

### آمریکا به دنبال کنترل تنش ها در عملیات ۱۷ اکتبر

در ادامه این گزارش به خاورمیانه و نقش ایران در شرایط فعلی پرداخته است. جامعه اطلاعاتی آمریکا در گزارش خود به این موضوع تاکید کرد که ایران حمله ۱۷ اکتبر را انجام نداده و از پیش از آن اطلاعی نداشته است. تاکید روی این موضوع از آن جهت اهمیت دارد که رژیم صهیونیستی همواره از روزهای آغاز عملیات ۱۷ اکتبر تلاش داشت تا ایران را پشت پرده این اتفاقات معرفی کند و بعد از آنکه با آغاز عملیات زمینی نیز به اهداف مورد نظر نرسید، به دنبال این بود با گسترش جبهه های جنگ و ترغیب آمریکا به حمله به ایران، شکست خود در غزه را جبران کند. براین اساس گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا مبنی براینکه ایران از این موضوع اطلاع نداشته و این حمله را انجام نداده، از این جهت مثبت تلقی می شود که آمریکا برخلاف تلاش های رژیم صهیونیستی به دنبال افزایش تنش ها با ایران نیست و به همین جهت نیز به این گزاره تاکید کرده که ایران نقشی در حملات ۱۷ اکتبر نداشته است. گزارش در ادامه در مورد موضوع ایران به این موضوع اشاره کرد که ایران تلاش خواهد کرد تا از جنگ غزه برای منهدم کردن اسرائیل و تقبیح نقش آن در منطقه استفاده کند و دیگر کشورهای خاورمیانه را از برقراری روابط نزدیک با اسرائیل منصرف و در عین حال، بر نقش ایران به عنوان قهرمان آرمان فلسطین تاکید کند.»

### نگرانی در مورد فعالیت موشکی ایران ادامه دارد

فعالیت موشکی و هسته ای ایران امری است که در ادامه گزارش جامعه اطلاعاتی ایران مورد اشاره قرار گرفته و تاکید شده: «رویکرد هیبریدی ایران نسبت به تسلیحات، یعنی هم توانمندی های متعارف و هم نامتعارف، تا مدت ها تهدیدی برای منافع آمریکا در منطقه محسوب خواهد شد. عملیات های جنگی غیرمتعارف ایران و شبکه شرکای شبه نظامیان و نیروهای نیابتی آن، تهران را قادر می سازد که منافع خود را دنبال کرده و عمق راهبردی خود را حفظ کند.» این گزارش در ادامه اشاره کرده ایران دریافت هواپیماهای آموزشی از آغاز کرده و به دنبال دست یافتن به سامانه های تسلیحاتی متعارف جدید، مانند هواپیماهای جنگنده پیشرفته، بالگرد و تانک های رزمی اصلی خواهد بود. جامعه اطلاعاتی آمریکا در گزارش خود به این موضوع تاکید می کند که بزرگ ترین ذخایر موشکی منطقه متعلق به ایران است و ضمن اشاره به استفاده ایران از موشک های ماهواره بر، به این موضوع هم اشاره کرده که اگر ایران تصمیم به تولید موشک قاره پیما داشته باشد، می تواند بازه زمانی پرتاب آن را کوتاه کند. به نظر می رسد گزارش منتشر شده جامعه اطلاعاتی آمریکا در مورد ایران به منظور کنترل تنش ها در روابط با ایران صورت گرفته است. جامعه اطلاعاتی اگرچه در مورد

کاهش تعهدات ایران ابراز نگرانی می کند و توانمندی های موشکی ایران را نگران کننده ارزیابی می کند اما با اعلام اینکه ایران نقشی در شروع حملات ۱۷ اکتبر نداشته یا اقدامی که نشان بدهد در حال ساخت سلاح هسته ای بوده انجام نداده است، تلاش می کند تا به نوعی برخی اظهارات تندروها مبنی بر لزوم حمله به ایران در آمریکا را مدیریت کند و تنش ها با ایران را در کمترین حد خود نگه دارد.

### چین؛ رقیب مستقیم آمریکا

جامعه اطلاعاتی امر درحالی که تلاش می کند تنش ها با ایران را کنترل کند، چین را به عنوان تهدیدی برای آمریکا معرفی می کند که می تواند نظم کنونی جهان را به هم بزند و اشاره می کند: «چین توان آن را دارد که به طور مستقیم به رقابت با آمریکا و متحدان آن بپردازد که نظم قانون مند جهانی را به گونه ای تغییر بدهد که با غلبه بر آمریکا، در خدمت قدرت پکن و شیوه حاکمیتی آن باشد. چالش های جدی چین در زمینه آمار جمعیت و اقتصاد ممکن است آن را به یک بازیگر جهانی متخصص تر و غیرقابل پیش بینی تری نیز تبدیل کند.» جامعه اطلاعاتی در ادامه گزارش به این موضوع اشاره می کند که چین به دنبال تضعیف نفوذ آمریکا و ایجاد چالش بین آمریکا و شرکایش است و اضافه می کند: «شی جین پینگ، رئیس جمهور چین، این کشور را قدرت سرآمد شرق آسیا و قدرتی پیشیناز در عرصه جهانی می داند. حزب کمونیست چین تلاش خواهد کرد با تضعیف نفوذ آمریکا، ایجاد اختلاف در روابط آمریکا و شرکایش و بدتر کردن آن و حمایت از هنجارهای جهانی که در راستای نظام خودکامه آن باشد، چالش هایی را که در زمینه اعتبار و مشروعیت مطرح است، بیطرف کند. مهم تر از همه، جمهوری خلق چین تایوان را مجبور به وحدت با آن خواهد کرد؛ اقدامی که منجر به برانگیختن حساسیت های مهمی در روابط آن با آمریکا خواهد شد.» براین اساس، نگرانی اصلی آمریکا در مورد رقابیش با چین و اقداماتش است و حتی به این موضوع تاکید می کند که چین توان آن را دارد که به طور مستقیم با آمریکا رقابت کند. جامعه اطلاعاتی در گزارش خود در مورد چین اظهارات تندی را مطرح کرده و چین را کشوری دانسته که منجر به تغییر جایگاه آمریکا می شود. در شرایط فعلی به نظر می رسد موضوعی که بیش از همه مورد توجه قرار دارد، رقابت هایی است که با چین دارد، درحالی که در نقطه مقابل تلاش می کند تنش های خود با ایران را تا حدی کنترل و از افزایش این تنش ها دربار ایران، جلوگیری کند.

### ابوالفتح، کارشناس مسائل آمریکا: موضع جامعه اطلاعاتی آمریکا، تندروها را در آمریکا منفعل می کند

برای بررسی بیشتر ابعاد این گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا با امریعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل آمریکا گفت و گو کردیم. ابوالفتح در تحلیل آنچه جامعه اطلاعاتی آمریکا منتشر کرده گفت: «گزارش جامعه اطلاعاتی حرف جدیدی نیست. جامعه اطلاعاتی آمریکا قبل از برجام در سال ۲۰۱۱-۲۰۱۰ می گوید ایران از سال ۲۰۰۲ برنامه های تولید سلاح اتمی اش را کنار گذاشته است و بعد هم برجام به وجود آمد. اینکه ایران به سمت سلاح اتمی حرکت نمی کند، حرف جدیدی نیست و جامعه اطلاعاتی در حال تکرار آن است. ولی آنها نگرانی خودشان را دارند و می گویند ایران اگر فقط اراده اش را داشته باشد، می تواند بمب بسازد و گزینه لاین فضا وجود ندارد. در زمان جرج بوش هم پیش از این یک گزارشی آمد که بسیار سروصدا کرد. در گزارش آمده بود که ایران برنامه های اتمی اش را کنار گذاشته است. همین موضوع که تا سال ۲۰۰۳ ایران دنبال سلاح اتمی بود ولی بعد از آن همه آن برنامه را کنار گذاشته است. بعد از آن هم هر گزارشی آمد همین نکته را تکرار کرد. اما همیشه می گفتند تهدید

است. خطرناک است و همچنان باید تهدیدات را ادامه داد تا ایران هوس نکند سمت سلاح هسته ای ببرد اما الان چنین قصدی ندارد.» ابوالفتح در مورد اینکه می توان گزارش جامعه اطلاعاتی در مورد ایران را فضا سازی برای ورود ایران به مذاکرات دانست، گفت: «مذاکره برگشت آمریکا به برجام که تقریبا منتفی شده است. آمریکایی ها هیچ علاقه ای به این کار ندارند. قبلا هم نداشتند و الان شرایط برای بازگشت آمریکایی ها بدتر هم شده است ولی در عین حال دنبال تشدید هم نیستند و نمی خواهند تنش را افزایش بدهند. ولی خب وضعیت منطقه غرب آسیا، بسیار متشنج است و همه چیز به یک مو بند است. بحث غزه و فلسطین و حواشی کنار آن مانند حوثی ها، یمن، عراق، سوریه، لبنان و حزب الله هم در این میان وجود دارد و اصلا آمریکا در این وضعیت به دنبال تشدید هم نیست؛ چون بالاخره جنگ اوکراین هم وجود دارد. بنابراین این جور صحبت ها کم کم کننده است که گروهی که در آمریکا تشدید کننده تنش هستند را تا حدودی خنثی کند. به طور مثال بعد از اینکه سه آمریکایی در آن پایگاه آمریکا کشته شدند، خیلی ها در آمریکا به خصوص از جمهوری خواهان تقاضا کردند که باید با ایران برخورد کرد و سر مار را در تهران زد و حتی به خاک ایران و تجهیزات سپاه و حتی به کشتی های ایران حمله کنیم، چون ایران دارن این کارها را انجام می دهد. حالاکه جامعه اطلاعاتی آمریکا می گوید ایران دنبال سلاح اتمی نیست و اصلا هم حرف جدیدی نیست، تلاش آن گروه تندروی افراطی که خواهان برخورد نظامی با ایران هستند را تا حد زیادی کاهش می دهد. از این جهت خبر خوب و رو به جلویی است. انتظار هم همین است، چون ایران که با کارها را انجام می دهد. حالاکه جامعه نرفته است و حالاکه این حرف ها به نقل نهادی امنیتی و حاکمیتی آمریکا زده می شود فضا را برای ایران تلطیف می کند و از فشارهای داخل آمریکا و اسرائیل علیه ایران کاسته می شود و گروه های تندرو را به انفعال می برد.»

### چین و روسیه؛ فوری ترین تهدید علیه آمریکا

ابوالفتح با اشاره به اینکه جامعه اطلاعاتی در گزارش خود، چین را تهدیدی برای آمریکا دانسته، گفت: «از نظر اسناد بالادستی امنیتی آمریکا، فوری ترین تهدید چین و روسیه است. دموکرات ها می گویند که خطر اول روسیه است و بعد چین. جمهوری خواه ها می گویند، خطر اول چین است و بعد روسیه. ولی در مورد اینکه چین تهدیدی برای آمریکا است تردیدی وجود ندارد و اختلاف سر اول یا دوم بودن است. حتی بعضی معتقدند بزرگ ترین تهدید چین است. از نظر دستگاه های اطلاعاتی آمریکا تنها کشوری که هم اراده مقابله با آمریکا ها دارد و هم توان مقابله با آن، فقط چین است و حتی روسیه، ایران یا کره شمالی نیست.»

ابوالفتح در مورد اینکه آیا ایران تهدیدی برای آمریکا است یا خیر، گفت: «از نظر مقامات اطلاعاتی اگر ایران اراده مقابله با نظم آمریکایی را داشته باشد که دارد، اما از نظر آنها اراده و توانش را ندارد. چون اقتصادش ضعیف است. وابسته به نفت است و آسیب پذیر است. نفوذ جهانی ندارد، بنابراین نمی تواند علی رغم نیتی که دارد تهدیدی با منجره آمریکا کند. اما چنین تیشش را دارد، اراده اش را دارد، قصدش را دارد، و بزرگ ترین صادر کننده کالا در جهان است و دومین قدرت اقتصادی را دارد. پس پول زیادی دارد و می تواند آن را خرج کند و متحد به دست بیاورد. درباره روسیه تردید وجود دارد. اگرچه روسیه هم نیت و اراده لازم را دارد اما اقتصادش به نسبت چین ضعیف تر و وابسته تر است و بعد از اوکراین فضای بین المللی در دستن نیست و در جهان غرب مورد انزوا قرار گرفته است و همین موارد فرصت اثرگذاری را از روسیه و چین گرفته است. اما با این حال می گویند روسیه و چین تهدیدات بین المللی هستند، اما ایران و کره شمالی تهدیدات منطقه ای هستند.»

## بهار قرآن در بهار کیش / اعلام برنامه های رمضان و نوروز معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش

قرآن کریم در شش مسجد کیش، برگزاری ماه دوم جشنواره حفظ قرآن، اجرای برنامه فرهنگی قرآنی در سالن ترازیت خروجی تومینال فرودگاه کیش، برگزاری مسافه افطاری در کمپ های سحر و صبا، برگزاری کرسی تلاوت قرآن در مساجد و اجرای برنامه های قرآنی در مجموعه قرآنی مرجان در حوزه کودک ونوجوان از رویداد های برنامه ریزی شده برای ماه رمضان و نوروز جزیره کیش است. «با توجه به اینکه بندر چارک در ایام نوروز پذیرای گردشگران ورودی به جزیره کیش است، درکنار اجرای برنامه های سرگرم کننده فرهنگی و هنری در تومینال چارک، سه محور عفاف و حجاب، ترفیق و محیط زیست سه موضوع مهم آموزشی هستند که این آموزش ها در قالب مشاوره، بسته های دیجیتال و پخش آونوس های صوتی و تصویری درشناورها به گردشگران ارائه می شود.»

گفتنی است در این نشست مدیریت های فرهنگی، هنری و اجتماعی معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش نیز گزارشی عملکرد یک ساله و برنامه های در دست اجرای خود را ارائه کردند.

و عید نوروز ازجمله برنامه های معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش است. «فاطمیان پور تصریح کرد: «جشن میلاد امام حسن مجتبی (ع) در تمامی مساجد کیش به همراه مسافه کریمانه امام حسن مجتبی (ع) و برگزاری مراسم بزرگ افطاری از دیگر برنامه های این ایام است.» وی در بخش دیگری از صحبت هایش به برگزاری آیین های عزاداری ویژه وفات حضرت خدیجه (س) و شب های قدر با حضور سیدمهدی میراماد ملاح اهل بیت (ع) در مساجد وحسینییه های کیش اشاره کرد و افزود: «درکنار گرامیداشت رویداد های این ماه مبارک، امسال نگاه ویژه ای نیز به برنامه های قرآنی شده است که از آن جمله برگزاری مسابقه در صداوسیما مرکز کیش با طبع روزانه یک سوال و در مجموع ۳۰ سوال از ۳۰ جزء قرآن کریم و اهدای جایزه بزرگ به برندگان این مسابقه است. همچنین ضبط ۳۰ جزء قرآن کریم در سواحل کیش و پخش از شبکه قرآن کشور از دیگر برنامه های ماه مبارک رمضان در جزیره کیش است. به گفته معاون فرهنگی، هنری و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش، اجرای طرح طریح بخوان جایزه بگیر برای کودکان، جزه خوانی

سیدعلیرضا فاطمیان پور در نشست با اصحاب رسانه برنامه های فرهنگی و هنری معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش برای ماه مبارک رمضان و ایام نوروز را اعلام کرد.

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد کیش، فاطمیان پور در این نشست با اشاره به تقارن ماه مبارک رمضان و عید نوروز گفت: «این همپوشانی فرخنده رویداد های این ایام را پر بارتر کرده است.»

معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش افزود: «برنامه های رمضان امسال با توجه به همزمانی با عید نوروز با دو رویکرد فرهنگی و گردشگری برگزار می شود تا گردشگران نوروزی جزیره کیش نیز از این فضای فرهنگی و معنوی بهره ببرند.»

وی اظهار داشت: «برگزاری بازارچه صنایع دستی و خوراکی های اقوام ایرانی به همراه برگزاری برنامه های شاد تفریحی و خانوادگی، تردد ایستگاه سیار با امکانات ویژه پخش صدا و تصویر و حرکت در سطح شهر به همراه اجرای برنامه های فرهنگی و هنری متناسب با ماه مبارک رمضان